
         
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
_02.06.2022_                                                                                            № _533__   
 
Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Установление сервитута (публичного 
сервитута) в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, земельного 
участка, собственность на который не 
разграничена» 
 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьей 33 Устава муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области, постановлением администрации района от 26.10.2011 
№ 1146 «О Порядке разработки и утверждения административных 
регламентов», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Установление сервитута (публичного сервитута) в 
отношении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, земельного участка, собственность на 
который не разграничена» согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, председателя комитета по 
управлению муниципальным имуществом и землеустройству. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

  
 

Глава местной администрации                                                       И.В. 
Зинин 

 
 
 
 
 



 
Приложение 

                                                               к постановлению администрации района 
                                                                        от 02.06.2022 № 533 

 
Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута 
(публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, 
земельного участка, собственность 

на который не разграничена» 
 

I. Общие положения 
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, земельного участка, собственность на который не 
разграничена» (далее – административный регламент, муниципальная 
услуга) устанавливает порядок предоставления администрацией района 
муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей: 
Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели. 
С ходатайством вправе обратиться представители заявителя, 

действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке 
доверенности, на основании федерального закона либо на основании акта 
уполномоченного на то государственного органа или органа местного 
самоуправления (далее – представитель). 

1.3. Муниципальную услугу оказывает администрация Вязниковского 
района Владимирской области (далее - администрация района). 
Исполнителем муниципальной услуги является муниципальное казенное 
учреждение «Земельная палата Вязниковского района Владимирской 
области» (далее - учреждение). 

Заявитель вправе подать документы через филиал государственного 
бюджетного учреждения Владимирской области «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
Владимирской области» в городе Вязники (далее - МФЦ). 

1.4. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги: 

1.4.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
представляется учреждением, а также МФЦ. 

К справочной информации относится: 
а) место нахождения и графики работы учреждения и МФЦ; 
б) справочные телефоны сотрудников МФЦ и учреждения, 

предоставляющих муниципальную услугу, в том числе номера телефонов для 
получения информации;  



в) адреса официального сайта администрации района, а также 
электронной почты и (или) формы обратной связи учреждения, МФЦ в сети 
Интернет. 

Справочная информация размещается в сети Интернет на официальном 
сайте администрации района, в государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 
- Единый портал), в государственной информационной системе «Реестр 
государственных и муниципальных услуг Владимирской области» (далее -
 региональный реестр), на официальном сайте МФЦ. 

1.4.2. Информирование заявителей о предоставлении муниципальной 
услуги осуществляется: 

-  в учреждении и МФЦ при обращении заявителей; 
- с использованием средств телефонной связи, электронной почты 

при обращении заявителей; 
- посредством размещения на официальном сайте администрации 

района и официальном сайте МФЦ, а также публикации в средствах 
массовой информации. 

1.4.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 
заявителю предоставляется при личном или письменном обращении,  
по телефону, по электронной почте. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения сотрудник 
учреждения или сотрудник МФЦ подробно и в вежливой (корректной) форме 
консультирует обратившихся заявителей по интересующим их вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию 
о наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, должности 
сотрудника, принявшего телефонный звонок. 

Консультации предоставляются по следующим вопросам: 
- содержание и ход предоставления муниципальной услуги; 
- перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, комплектность (достаточность) представленных 
документов; 

- источник получения документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 

- время приема и выдачи документов; 
- срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги; 
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых учреждением, его должностными лицами 
и сотрудниками в ходе предоставления муниципальной услуги; 

- иным вопросам, возникающим у заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.4.4. Письменные обращения о порядке предоставления 
муниципальной услуги рассматриваются в соответствии с Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрений обращений 
граждан Российской Федерации».  

1.4.5. На информационных стендах в помещении учреждения и в 
помещении МФЦ размещается адрес официального сайта в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, адрес электронной почты, 



справочные телефоны, информация о режиме работы, о порядке 
представления муниципальной услуги, о порядке подачи и рассмотрения 
жалоб на решения и действия (бездействие) учреждения, ее должностных 
лиц, сотрудников, перечень документов, предоставление которых 
необходимо для получения муниципальной услуги, образцы форм заявлений 
для обращения за получением муниципальной услуги. 

1.4.6. Информация по вопросам предоставления муниципальной 
услуги, сведения о ходе ее предоставления, о порядке подачи и рассмотрения 
жалоб  
на решения и действия (бездействие) учреждения, ее должностных лиц, 
работников могут быть получены заявителем на официальном сайте 
администрации района в сети Интернет, с использованием Единого портала. 

1.4.7. Информация о предоставлении муниципальной услуги на Едином 
портале. 

На Едином портале размещается следующая информация: 
- исчерпывающий перечень документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе; 

- круг заявителей; 
- срок предоставления муниципальной услуги; 
- результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги; 

- исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении муниципальной услуги; 

- о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги; 

- формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении муниципальной услуги. 

Информация на Едином портале о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги представляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-
либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 
авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных. 

 
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Установление сервитута 

(публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, земельного участка, 
собственность на который не разграничена». 



2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией 
Вязниковского района, в лице муниципального казенного учреждения 
«Земельная палата Вязниковского района Владимирской области». 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 
- принятие решения об установлении сервитута (публичного сервитута) 

в отношении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, земельного участка, собственность на 
который не разграничена; 

- принятие решения об отказе в установлении сервитута (публичного 
сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, земельного участка, 
собственность на который не разграничена. 

Решение оформляется с обоснованием причин отказа, которое 
удостоверяется подписью ответственного лица. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги: 
1) двадцать дней со дня поступления заявления об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к заявлению документов в целях, 
предусмотренных подпунктом 3 статьи 39.37 Земельным кодексом 
Российской Федерации (далее – ЗК РФ); 

2) сорок пять дней со дня поступления заявления об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к заявлению документов в целях, 
предусмотренных подпунктами 1, 2, 4 и 5 статьи 39.37 ЗК РФ, но не ранее 
чем тридцать дней со дня опубликования сообщения о поступившем 
ходатайстве об установлении публичного сервитута, предусмотренного 
подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 ЗК РФ. 

3) пять рабочих дней со дня принятия решения об отказе в 
установлении сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, земельного участка, собственность на который не 
разграничена.  

Уведомление об отказе выдается заявителю под подпись на копии 
заявления при обращении заявителя (его законного представителя) в 
учреждение в соответствии с установленным графиком работы, либо 
направляется заявителю в личный кабинет на Едином портале, либо через 
МФЦ. 

2.4.1. Срок выдачи (направления) заявителю решения об установлении 
публичного сервитута либо решения об отказе в установлении публичного 
сервитута составляет 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего 
решения. 

2.4.2. Ходатайство об установлении публичного сервитута 
возвращается заявителю без рассмотрения с указанием причины принятого 
решения в срок не более чем пять рабочих дней со дня поступления 
ходатайства при наличии следующих обстоятельств: 

а) ходатайство подано в орган местного самоуправления, не 
уполномоченный на установление публичного сервитута для целей, 
указанных в ходатайстве; 

consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F6938ADB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI
consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F69384DB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI
consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F69385DB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI
consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F6938BDB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI
consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F69082DB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI
consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F69A87DB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI


б) заявитель не является лицом, предусмотренным статьей 39.40 ЗК 
РФ; 

в) подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях, 
не предусмотренных статьей 39.37 ЗК РФ; 

г) к заявлению об установлении публичного сервитута не приложены 
документы, предусмотренные пунктом 2.7.1 административного регламента; 

д) ходатайство об установлении публичного сервитута и приложенные 
к нему документы не соответствуют требованиям, содержанию обоснования 
необходимости установления публичного сервитута. 

Публичный сервитут устанавливается для использования земельных 
участков и (или) земель в следующих целях: 

1) размещение объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, 
водопроводных сетей, сетей водоотведения, линий и сооружений связи, 
линейных объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и 
нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологических частей, если 
указанные объекты являются объектами федерального, регионального или 
местного значения, либо необходимы для организации электро-, газо-, тепло-
, водоснабжения населения и водоотведения, подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием земельных участков, на 
которых они ранее располагались, для государственных и муниципальных 
нужд (далее также - инженерные сооружения); 

2) складирование строительных и иных материалов, размещение 
временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, 
бытовки, навесы) и (или) строительной техники, которые необходимы для 
обеспечения строительства, реконструкции, ремонта объектов транспортной 
инфраструктуры федерального, регионального или местного значения, на 
срок указанных строительства, реконструкции, ремонта; 

3) устройство пересечений автомобильных дорог или 
железнодорожных путей с железнодорожными путями общего пользования 
на земельных участках, находящихся в государственной собственности, в 
границах полос отвода железных дорог, а также устройство пересечений 
автомобильных дорог или железнодорожных путей с автомобильными 
дорогами или примыканий автомобильных дорог к другим автомобильным 
дорогам на земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, в границах полосы отвода автомобильной 
дороги; 

4) размещение автомобильных дорог и железнодорожных путей в 
туннелях; 

5) проведение инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусматривающей размещение 
линейных объектов федерального, регионального или местного значения, 
проведение инженерных изысканий для строительства, реконструкции 
указанных объектов, а также сооружений. 

В случае подачи документов в МФЦ срок предоставления 
муниципальной услуги исчисляется со дня поступления в администрацию 
района документов. 

consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F69185DB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI
consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E668F834A5B238269224829381C3A437ABDD4DE21E1059B423917F69386DB96B1F7C0C8676738F638ADC1E60Bl3HCI
consultantplus://offline/ref=8C9CA2452E3C7FF6524E788295260529836B784428371E641F2CBB838171E750DB023F41B5D68FD1C2E0B39DC76E3077B26EBEC1E5173ECB177EEF8El7H6I


Ходатайство, принятое лично от заявителя, регистрируется 
сотрудником учреждения или сотрудником МФЦ в течение 15 минут при 
условии одновременного предоставления (предъявления) необходимых 
документов.  

Ходатайство, направленное посредством Единого портала, 
регистрируется сотрудником учреждения в государственной 
информационной системе, обеспечивающей возможность предоставления 
муниципальной услуги 
в электронной форме. Сотрудник учреждения, МФЦ не позднее следующего 
календарного дня со дня получения заявления формирует и направляет 
заявителю электронное уведомление о регистрации его заявления. 

Максимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче запроса  
о предоставлении услуги и при получении результата не может превышать 15 
минут.  

2.5. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 
услуги не имеется.  

2.6. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
муниципальной услуги. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования) подлежит обязательному 
размещению в сети Интернет  
на официальном сайте администрации района, на официальном сайте МФЦ и 
на Едином портале. 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги, не приводится в тексте 
административного регламента. 

Учреждение и МФЦ обеспечивает размещение и актуализацию перечня 
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, на официальном сайте администрации района, а 
также на Едином портале. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги. 

2.7.1. Перечень документов, представляемых заявителем: 
- документ, подтверждающий полномочия, в случае обращения 

представителя заявителя; 
- ходатайство об установлении сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, земельного участка, собственность на 
который не разграничена (приложение  к административному регламенту). 

2.7.2. В ходатайстве должны быть указаны: 
- наименование и место нахождения заявителя, государственный 

регистрационный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 
идентификационный номер налогоплательщика; 

- цель установления публичного сервитута в соответствии со статьей 
39.37 ЗК РФ; 

consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D975E62E08DEB367CC68E6C391DD355E55A92736C3B3A3FE034CF550D6142E9B03C3F8DC184A949484FF154C06ABC9eCXDI
consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D975E62E08DEB367C469E7C29CDD355E55A92736C3B3A3FE034CF650D71027C759D3FC954F44889799E1145206eAX9I
consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D975E62E08DEB367C469E7C29CDD355E55A92736C3B3A3FE034CF650D71027C759D3FC954F44889799E1145206eAX9I


- испрашиваемый срок публичного сервитута; 
- срок, в течение которого использование земельного участка (его 

части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии 
с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких 
обстоятельств). В указанный срок включается срок строительства, 
реконструкции, капитального или текущего ремонта инженерного 
сооружения; 

- обоснование необходимости установления публичного сервитута; 
- указание на право, на котором инженерное сооружение принадлежит 

заявителю, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута 
для реконструкции или эксплуатации указанного инженерного сооружения; 

- сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое 
переносится в связи с изъятием земельного участка для муниципальных 
нужд, в случае, если заявитель не является собственником указанного 
инженерного сооружения; 

- кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в 
отношении которых подано ходатайство об установлении публичного 
сервитута, адреса или иное описание местоположения таких земельных 
участков; 

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 
заявителем. 

2.7.3. К заявлению об установлении публичного сервитута 
прилагаются: 

- подготовленные в форме электронного документа сведения о 
границах публичного сервитута, включающие графическое описание 
местоположения границ публичного сервитута и перечень координат 
характерных точек этих границ в системе координат, установленной для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости, утвержденные 
приказом Росреестра         от 13.01.2021 № П/0004 «Об установлении 
требований к графическому описанию местоположения границ публичного 
сервитута, точности определения координат характерных точек границ 
публичного сервитута, формату электронного документа, содержащего 
указанные сведения»; 

- соглашение, заключенное в письменной форме между заявителем и 
собственником линейного объекта или иного сооружения, расположенных на 
земельном участке и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство 
об установлении публичного сервитута, об условиях реконструкции, в том 
числе переноса или сноса указанных линейного объекта, сооружения в 
случае, если осуществление публичного сервитута повлечет необходимость 
реконструкции или сноса указанных линейного объекта, сооружения; 

- копии документов, подтверждающих право на инженерное 
сооружение, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута 
для реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, при условии, 
что такое право не зарегистрировано; 

consultantplus://offline/ref=50E5B8758444EFA330D975E62E08DEB367CA6AE2C39CDD355E55A92736C3B3A3EC0314F952D50A2C901695A99Ae4XFI


- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае, если с ходатайством об установлении публичного сервитута 
обращается представитель заявителя. 

Указанные документы могут быть поданы заявителем или его 
представителем в учреждение, МФЦ с использованием Единого портала (при 
наличии технической возможности) и подписаны с использованием ключа 
простой или усиленной электронной подписи без необходимости их подачи в 
иной форме.  

Документы заявитель вправе представить по собственной инициативе. 
В случае непредставления их заявителем сотрудник учреждения не позднее 
следующего дня после приема документов у заявителя запрашивает 
указанные документы (сведения, содержащиеся в них) с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия. 

2.8. Перечень документов, получаемых в ходе межведомственного 
взаимодействия: 

- сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (в 
случае подачи заявления юридическим лицом); 

- сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (в случае подачи заявления индивидуальным 
предпринимателем); 

- сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 
- правоустанавливающие документы на земельный участок. 
Документы заявитель вправе представить по собственной инициативе. 

В случае непредставления их заявителем сотрудник учреждения не позднее 
следующего дня после приема документов у заявителя запрашивает 
указанные документы (сведения, содержащиеся в них) с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия. 

2.9. Ходатайство может быть заполнено от руки или машинописным 
способом, распечатано посредством электронных печатающих устройств, 
сформировано в интерактивной форме с помощью Единого портала.  

Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать 
следующим требованиям: 

- тексты документов должны быть написаны разборчиво; 
- фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, его адрес места 

жительства, телефон (если есть) должны быть написаны полностью; 
- документы не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых 

слов и иных неоговоренных исправлений;           
- документы не должны быть исполнены карандашом; 
- документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие 

которых допускает неоднозначность их толкования. 
2.10. При предоставлении муниципальной услуги учреждение, МФЦ не 

вправе требовать от заявителя: 
а) представления документов, подтверждающих внесение заявителем 

платы за предоставление муниципальной услуги; 
б) представления документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 



возникающие  
в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

в) представления документов и информации, которые находятся  
в распоряжении  учреждения, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам  
и органам местного самоуправления организаций, участвующих  
в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Владимирской области, за исключением документов, включенных в перечень 
документов, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона  
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  
и муниципальных услуг». Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию по собственной инициативе; 

г) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых  
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации,  
за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона  
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  
и муниципальных услуг»; 

д) представления документов и информации, отсутствие  
и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе  
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица или служащего учреждения при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо  
в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде  
за подписью уполномоченного лица уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства; 

е) представления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  



«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо  
их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

Непредставление заявителем документов, которые он вправе 
предоставить при подаче заявления о предоставлении муниципальной 
услуги, не является основанием для отказа заявителю в предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

- неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в 
интерактивной форме заявления на ЕПГУ; 

- подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых 
для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением 
установленных требований; 

- представление неполного комплекта документов; 
- документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 

полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги; 

- представленные заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 

- представленные документы утратили силу на момент обращения за 
услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 
полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за 
предоставлением услуги указанным лицом); 

- наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к 
нему документах; 

- ходатайство подано в орган государственной власти, орган местного 
самоуправления, в полномочия которых не входит предоставление услуги. 

 2.12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги: 

- в ходатайстве об установлении публичного сервитута отсутствуют 
сведения, предусмотренные статьей 39.41 ЗК РФ, или содержащееся в 
ходатайстве об установлении публичного сервитута обоснование 
необходимости установления публичного сервитута не соответствует 
требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 39.41 
ЗК РФ; 

- не соблюдены условия установления публичного сервитута, 
предусмотренные статьями 23 и 39.39 ЗК РФ; 

- осуществление деятельности, для обеспечения которой 
испрашивается публичный сервитут, запрещено в соответствии с 
требованиями федеральных законов, технических регламентов и (или) иных 
нормативных правовых актов на определенных землях, территориях, в 
определенных зонах, в границах которых предлагается установить 
публичный сервитут; 

consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DECBAE4160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI
consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DECAAF4160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI
consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DEC9A84160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI
consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A1D7C9AF4160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI
consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DECDA24160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI


- осуществление деятельности, для обеспечения которой 
испрашивается публичный сервитут, а также вызванные указанной 
деятельностью ограничения прав на землю повлекут невозможность 
использования или существенное затруднение в использовании земельного 
участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в 
соответствии с их разрешенным использованием в течение более чем трех 
месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для жилищного 
строительства (в том числе индивидуального жилищного строительства), 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, или 
одного года в отношении иных земельных участков. Положения настоящего 
подпункта не применяются в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных 
гражданам или юридическим лицам; 

- осуществление деятельности, для обеспечения которой подано 
ходатайство об установлении публичного сервитута, повлечет 
необходимость реконструкции (переноса), сноса линейного объекта или 
иного сооружения, размещенных на земельном участке и (или) землях, 
указанных в ходатайстве, и не предоставлено соглашение в письменной 
форме между заявителем и собственником данных линейного объекта, 
сооружения об условиях таких реконструкции (переноса), сноса; 

- границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной 
документацией по планировке территории зоне размещения инженерного 
сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае 
подачи заявления об установлении публичного сервитута в целях, 
предусмотренных подпунктами 1, 3 и 4 статьи 39.37 ЗК РФ; 

- установление публичного сервитута в границах, указанных в 
ходатайстве, препятствует размещению иных объектов, предусмотренных 
утвержденным проектом планировки территории; 

- публичный сервитут испрашивается в целях реконструкции 
инженерного сооружения, которое предполагалось перенести в связи с 
изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 
нужд, и принято решение об отказе в удовлетворении заявления об изъятии 
такого земельного участка для муниципальных нужд. 

Выявление правообладателей земельных участков в целях 
установления публичного сервитута: 

1) в срок не более чем семь рабочих дней со дня поступления 
ходатайства об установлении публичного сервитута при отсутствии 
оснований для его возврата в соответствии с пунктом 9 статьи 39.41 ЗК РФ 
направляет в орган регистрации прав запрос о правообладателях земельных 
участков, в отношении которых подано ходатайство об установлении 
публичного сервитута; 

2) в срок не более чем семь рабочих дней со дня поступления заявления 
об установлении публичного сервитута учреждение, обеспечивает извещение 
правообладателей земельных участков путем: 

а) опубликования сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) правовых актов поселения, городского округа, по месту 

consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DECEAC4160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI
consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DECEA24160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI
consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DECEA34160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI
consultantplus://offline/ref=15F21C8DBCA8653038E11CB245D3B4AA77A48812F95B7299BD7FF014C2CB7E537F6694A2DEC8AE4160DE6195857B03E35ACFE4991C7A77nFI


нахождения земельного участка и (или) земель, в отношении которых подано 
указанное ходатайство (муниципального района в случае, если такие 
земельный участок и (или) земли расположены на межселенной территории); 

б) размещения сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута в сети Интернет на официальном сайте администрации района, в 
государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», в государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 
Владимирской области» (далее - региональный реестр); 

в) размещения сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута на информационном щите в границах населенного пункта, на 
территории которого расположены земельные участки, в отношении которых 
подано ходатайство об установлении публичного сервитута, а в случае, если 
такие земельные участки расположены за пределами границ населенного 
пункта, на информационном щите в границах соответствующего 
муниципального образования; 

г) размещения сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во 
всех подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного участка, 
на котором расположен многоквартирный дом) в случае, если публичный 
сервитут предлагается установить в отношении земельного участка, 
относящегося к общему имуществу собственников помещений в 
многоквартирном доме. 

2.13. Плата за предоставление муниципальной услуги не взимается.  
2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга. 
2.14.1. Здания (строения), в которых оказывается муниципальная 

услуга, должны быть оборудованы информационной вывеской (табличкой) о 
наименовании и режиме работы, а также входом для свободного доступа 
заявителей в помещение. 

2.14.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны снабжаться табличками с указанием фамилий, имен, отчеств, 
должностей лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги,  
а также информацией с указанием наименования учреждения, 
предоставляющего муниципальную услугу. 

2.14.3. Прием граждан осуществляется в специально выделенных  
для этих целей помещениях, включающих в себя места для ожидания,  
для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги  
и информирования граждан. 

2.14.4. Места для информирования заявителей, заполнения 
необходимых документов, ожидания в очереди на подачу или получение 
документов должны быть оборудованы стульями, столами исходя из 
фактической нагрузки  
и возможности их размещения в помещении, а также обеспечиваются 
образцами заполнения документов, перечнем документов, необходимых  
для предоставления государственной услуги. 

2.14.5. Рабочие места служащих, осуществляющих предоставление 



муниципальной услуги, оборудуются: 
- рабочими столами и стульями (не менее 1 комплекта на одного 

служащего); 
- компьютерами (1 рабочий компьютер на одного служащего); 
- оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме 

осуществлять предоставление муниципальной услуги. 
2.14.6. Обеспечение доступности для инвалидов помещений, в которых 

предоставляется услуга, осуществляется при обращении инвалида по 
телефону, указанному на официальном сайте учреждения. По прибытии 
инвалида  
к зданию учреждения, служащий учреждения обеспечивает инвалиду 
сопровождение к месту предоставления услуги с учетом ограничений  
его жизнедеятельности. 

Инвалидам обеспечиваются: 
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 
- допуск собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение; 
- содействие при входе и выходе из помещений; 
- предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими 
лицами. 

2.14.7. Размещение и оформление визуальной, текстовой  
и мультимедийной информации по предоставлению муниципальной услуги  
в местах приема заявителей не предусмотрено. 

2.14.8. Территория, прилегающая к местонахождению учреждения, 
оборудуется по возможности, местами для парковки автотранспортных 
средств, включая автотранспортные средства инвалидов. 

2.15. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 
являются: 

- заявительный порядок обращения за предоставлением 
муниципальной услуги; 

- открытость деятельности при предоставлении муниципальной услуги; 
- доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги; 
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги в 

соответствии с административным регламентом; 
- информированность заявителей о правилах и порядке предоставления 

муниципальной услуги (требования к составу, месту и периодичности 
размещения информации о предоставляемой муниципальной услуге), в том 
числе с использованием информационно-коммуникационных технологий; 

- возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий; 

- возможность получения муниципальной услуги в электронной форме 
с использованием Единого портала. 

2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме.  



Заявитель вправе обратиться за предоставлением муниципальной 
услуги и подать документы, указанные в 2.7 административного регламента в 
электронной форме через Единый портал (при наличии технической 
возможности) с использованием электронных документов, подписанных 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального 
закона  от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

2.16.1. Обращение за услугой через Единый портал (при наличии 
технической возможности) осуществляется путем заполнения интерактивной 
формы заявления (формирования запроса о предоставлении муниципальной 
услуги, содержание которого соответствует требованиям формы заявления, 
установленной настоящим административным регламентом) (далее - запрос). 
Обращение заявителя в уполномоченный орган указанным способом 
обеспечивает возможность направления и получения однозначной и 
конфиденциальной информации, а также промежуточных сообщений и 
ответной информации в электронном виде с использованием электронной 
подписи в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации. 

2.16.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме посредством Единого портала (при наличии технической 
возможности) заявителю обеспечивается: 

- получение информации о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги; 

- запись на прием в уполномоченный орган для подачи заявления и 
документов; 

- формирование запроса; 
- прием и регистрация уполномоченным органом запроса и 

документов; 
- получение результата предоставления муниципальной услуги; 
- получение сведений о ходе выполнения запроса; 
- осуществление оценки качества предоставления муниципальной 

услуги; 
- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа, руководителя уполномоченного 
органа либо специалиста уполномоченного органа. 

2.16.3. При формировании запроса в электронном виде (при наличии 
технической возможности) заявителю обеспечивается: 

- возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, 
необходимых для предоставления услуги; 

- возможность печати на бумажном носителе копии электронной 
формы запроса; 

- сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений 
в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную 
форму запроса; 

- заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода 
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в 
федеральной государственной информационной системе «Единая система 

consultantplus://offline/ref=476B0D367A2B6F7D8648E85AD7207BAAAB8E082F49ED3736CEF919F4E52A53433450BF141A5E690FC2362169642CE577245848FDF15AD48AB5F56615E3T3M
consultantplus://offline/ref=476B0D367A2B6F7D8648F657C14C25A0AD8550204AE2356093A41FA3BA7A55166610E14D58137A0EC628236E64E2T5M


идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме» (далее - единая система идентификации и 
аутентификации), и сведений, опубликованных на Едином портале, в части, 
касающейся сведений, отсутствующих в единой системе идентификации и 
аутентификации; 

- возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы запроса без потери ранее введенной информации; 

- возможность доступа заявителя на Единый портал к ранее поданным 
им запросам. 

При направлении запроса используется простая электронная подпись 
при условии, что личность заявителя установлена при активации учетной 
записи. 

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, подписанные простой электронной подписью и 
поданные заявителем, признаются равнозначными запросу и иным 
документам, подписанным собственноручной подписью и представленным 
на бумажном носителе. 

Ответственный специалист администрации района обеспечивает прием 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и 
регистрацию запроса без необходимости повторного представления 
заявителем таких документов на бумажном носителе, если иное не 
установлено федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 
ними актами Правительства Российской Федерации, законами Владимирской 
области. 

Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и 
регистрации специалистом электронных документов, необходимых для 
предоставления услуги. 

2.16.4. Выдача решения о предоставлении муниципальной услуги 
(отказ в выдаче) выдается в форме электронного документа посредством 
Единого портала (при наличии технической возможности), подписанного 
уполномоченным должностным лицом с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи, в случае, если это указано в 
заявлении на предоставление муниципальной услуги, направленном через 
Единый портал. 

В целях получения результата предоставления муниципальной услуги 
на бумажном носителе (если заявителем указано в запросе, направленном в 
уполномоченный орган, через Единый портал, о получении результата 
услуги на бумажном носителе) заявителю на Едином портале (при наличии 
технической возможности) обеспечивается запись на прием в 
администрацию, при этом заявителю обеспечивается возможность: 

- ознакомления с расписанием работы администрации района либо 
уполномоченного сотрудника уполномоченного органа, а также с 
доступными для записи на прием датами и интервалами времени приема; 

- записи в любые свободные для приема дату и время в пределах 
установленного в администрации района графика приема заявителей. 



В целях  предоставления муниципальной услуги установление 
личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 
посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 
либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации 
и аутентификации в органах, предоставляющих муниципальные услуги, 
многофункциональных центрах с использованием информационных 
технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 
их проверку и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным данным физического лица. 

2.17. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в 
соответствии с административным регламентом и соглашением о 
взаимодействии с МФЦ. При подаче документов, необходимых для оказания 
муниципальной услуги через МФЦ, непосредственное оказание услуги 
осуществляется учреждением.  

При подаче заявления и документов через МФЦ постановление 
администрации района направляется учреждением в МФЦ для выдачи 
заявителю в форме электронного документа.  

2.18. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных  
в результате предоставления муниципальной услуги документах 
осуществляется в срок не позднее 5 рабочих дней со дня обращения 
заявителя.  

В случае, если в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах допущены ошибки и (или) опечатки, 
заявитель вправе обратиться в учреждение посредством почтовой связи, 
Единого портала, или непосредственно при личном обращении с указанием 
сути допущенных ошибок и (или) опечаток и приложением копии документа, 
их содержащего. 

2.18.1.  Регистрация обращения о необходимости исправления 
допущенных опечаток и (или) ошибок (далее - обращение) осуществляется в 
сроки, установленные пунктом 2.4 настоящего административного 
регламента. 

consultantplus://offline/ref=476B0D367A2B6F7D8648F657C14C25A0AD8550234CEB356093A41FA3BA7A55167410B941591A660FCA3D753F2272BC27691345F8E646D48CEAT9M


2.18.2. В течение 5 рабочих дней с даты регистрации обращения 
ответственный исполнитель подготавливает и направляет заявителю новые 
документы, в которые внесены соответствующие исправления. 

2.18.3. Документ, выдаваемый в результате предоставления 
муниципальной услуги, в который внесены исправления, вручается 
заявителю лично или направляется заказным письмом с уведомлением о 
вручении. 

2.19. Предоставление муниципальной услуги в упреждающем 
(проактивном) режиме не осуществляется. 

 
III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 
их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме 
 
3.1. Предоставление муниципальной услуги состоит из следующих 

административных процедур: 
1) «Прием и регистрация заявления и документов на предоставление 

муниципальной услуги»; 
2) «Формирование и направление запросов на получение сведений 

посредством системы межведомственного электронного взаимодействия»; 
3) «Рассмотрение документов и сведений»; 
4) «Принятие решения о предоставлении либо об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги»; 
5) «Направление (выдача) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги». 
3.2. Административная процедура «Прием и регистрация заявления 

(далее – ходатайства) и документов на предоставление муниципальной 
услуги»». 

3.2.1. Основанием для начала выполнения административной 
процедуры (действий) регистрации ходатайства является обращение 
заявителя в учреждение, МФЦ с ходатайством и перечнем документов, 
предусмотренных пунктом 2.7. административного регламента. 

3.2.2. При приеме заявления и документов специалист учреждения, 
МФЦ (далее – ответственное лицо): 

- сверяет данные представленных документов с данными, указанными  
в заявлении; 

- проверяет комплектность документов, правильность оформления  
и содержания представленных документов, соответствие сведений, 
содержащихся в разных документах; 

- снимает копии с документов, в случаях, если заявителем 
представлены оригиналы; 

- заверяет копии документов, подлинники возвращает заявителю; 
- регистрирует ходатайство в сроки, предусмотренные пунктом 2.4 

административного регламента; 
- выдает (направляет) заявителю расписку-уведомление с указанием 

регистрационного номера и даты приема заявления; 



3.2.3. Ответственное лицо принимает решение об отказе в приеме 
документов с мотивированным обоснованием причин отказа.  

Критериями принятия решения являются сведения о том, что  
в документах, представленных заявителем, присутствуют:  

- подчистки и исправления текста, которые не заверены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации; 

- повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме 
использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах  
для предоставления услуги; 

- запрос о предоставлении услуги подан в орган, в полномочия 
которого входит предоставление услуги; 

- одно или несколько полей документов, поданных в электронном виде, 
не корректно заполнены.  

3.2.4. Результатом административной процедуры (действий) являются: 
- регистрация заявления; 
- отказ в приеме документов.  
3.2.5. Способом фиксации результата административной процедуры 

(действий) является внесение ответственным лицом сведений о приеме и 
регистрации заявления со всеми необходимыми документами и передаче их 
для дальнейшего рассмотрения. Сведения о регистрации заявления должны 
быть доступны заявителю на Едином портале в случае если ходатайство 
подано в электронной форме. 

3.2.6. Уведомление заявителя об отказе в приеме документов  
или о регистрации заявления осуществляется в ходе очного приема  
(при личном обращении заявителя) или в автоматическом режиме  
в государственной информационной системе на Едином портале. 

3.2.7. Максимальный срок административной процедуры – до 1 
рабочего дня. 

Критерий принятия решения: поступление заявления и приложенных к 
нему документов. 

Результатом административной процедуры является прием и 
регистрация заявления и приложенных к нему документов. 

3.3. Административная процедура «Формирование и направление 
запросов на получение сведений посредством системы межведомственного 
электронного взаимодействия». 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
непредставление заявителем либо его представителем документов, 
предусмотренных пунктом 2.7. административного регламента. 

3.3.2. Получение сведений посредством СМЭВ осуществляется в 
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 
Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного 
электронного взаимодействия». 

Специалист учреждения производит проверку представленных 
документов. В случае, отсутствия документов, предусмотренных пунктом 
2.7. административного регламента, сотрудник учреждения принимает 
решение о направлении соответствующих межведомственных запросов. 

consultantplus://offline/ref=B83BEE0D67281EC4E6A9C29A4235D16090DABFA029E451EDD60D5294F31FD4B83BA6A0D8AFDA863951692BD14E5178855F1A5658290F0B8542E7EC2Cq5G5N
consultantplus://offline/ref=B83BEE0D67281EC4E6A9DC9754598F6A91D9E9AA28E253B38A5B54C3AC4FD2ED69E6FE81EE9D9538527729D94Eq5G8N
consultantplus://offline/ref=B83BEE0D67281EC4E6A9C29A4235D16090DABFA029E451EDD60D5294F31FD4B83BA6A0D8AFDA863951692BD0455178855F1A5658290F0B8542E7EC2Cq5G5N
consultantplus://offline/ref=B83BEE0D67281EC4E6A9C29A4235D16090DABFA029E451EDD60D5294F31FD4B83BA6A0D8AFDA863951692BD0455178855F1A5658290F0B8542E7EC2Cq5G5N


Межведомственные запросы направляются в срок не позднее одного 
рабочего дня со дня получения заявления и приложенных к нему документов. 

Направление межведомственных запросов осуществляется в 
электронной форме посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключенной к ней региональной системы 
межведомственного электронного взаимодействия. 

Направление межведомственного запроса в бумажном виде 
допускается только в случае невозможности направления межведомственных 
запросов в электронной форме. 

Специалист учреждения обязан принять необходимые меры для 
получения ответа на межведомственные запросы в установленные сроки. 

Направление межведомственного запроса допускается только в целях, 
связанных с предоставлением муниципальной услуги. 

В случае не поступления ответа на межведомственный запрос в 
установленный срок, принимаются меры, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации. 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры 
составляет 5 рабочих дней со дня регистрации заявления. 

Результатом административной процедуры является получение в 
рамках межведомственного электронного взаимодействия документов (их 
копий или сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставления 
муниципальной услуги заявителю, либо получение информации, 
свидетельствующей об отсутствии в распоряжении органов (организаций), 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, документов (их 
копий или сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

3.4. Административная процедура «Рассмотрение документов  
и сведений». 

3.4.1. Началом административной процедуры является рассмотрение 
заявления на заседании комиссии по земельным вопросам при 
администрации муниципального образования Вязниковский район (далее – 
комиссия).  

3.4.2.  Документы, поступившие от заявителя, либо полученные  
в результате межведомственного взаимодействия, секретарем комиссии 
формируются в дело и передаются для рассмотрения членам комиссии. 

3.4.3. Члены комиссии исходя из результатов проверки документов 
принимают решение, которое оформляется протоколом заседания комиссии.  

3.4.4. Результатом исполнения административной процедуры является 
протокол заседания комиссии. 

3.4.5. Максимальный срок административной процедуры – до 15 
календарных дней, со дня регистрации заявления. 

3.5. Административная процедура «Принятие решения о 
предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги». 

Началом административной процедуры является получение 
ответственным специалистом учреждения протокола заседания комиссии. 

3.5.1. В соответствии со статьей 39.43, 39.44 ЗК РФ ответственный 
специалист учреждения осуществляет подготовку проекта постановления 



администрации района об установлении сервитута (публичного сервитута) в 
отношении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, земельного участка, собственность на 
который не разграничена, либо об отказе в установлении сервитута 
(публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, земельного участка, 
собственность на который не разграничена (далее – решение) и представляет 
его в отдел делопроизводства управления аппарата администрации района, 
для подписания главой администрации района. 

3.5.2. Решение об установлении публичного сервитута должно 
содержать следующую информацию: 

1) цель установления публичного сервитута; 
2) сведения о лице, на основании ходатайства которого принято 

решение об установлении публичного сервитута; 
3) сведения о собственнике инженерного сооружения, которое 

переносится в связи с изъятием земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд, в случае, если публичный сервитут устанавливается в 
целях реконструкции указанного инженерного сооружения и обладатель 
публичного сервитута не является собственником указанного инженерного 
сооружения; 

4) кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в 
отношении которых устанавливается публичный сервитут, адреса или 
описание местоположения таких земельных участков; 

5) срок публичного сервитута; 
6) срок, в течение которого использование земельного участка (его 

части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в 
соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или 
существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута (при наличии 
такого срока); 

7) реквизиты решений об утверждении документов или реквизиты 
документов, предусмотренных пунктом 2 статьи 39.41 ЗК РФ, в случае, если 
решение об установлении публичного сервитута принималось в соответствии 
с указанными документами; 

8) реквизиты нормативных актов, определяющих порядок 
установления зон с особыми условиями использования территорий и 
содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон в 
случае, если публичный сервитут устанавливается в целях размещения 
инженерного сооружения, требующего установления зон с особыми 
условиями использования территорий; 

9) порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в случае 
установления публичного сервитута в отношении земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам; 

10) график проведения работ при осуществлении деятельности, для 
обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в случае 
установления публичного сервитута в отношении земель или земельных 

consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4ADD4DF802A933E87A694B2187006DFFEDC521D5A3C6F163C3DF631EFDCE63C0BB9165D78BC709C7A50BB2AEADLFrFG


участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам; 

11) указание на обязанность обладателя публичного сервитута 
привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в 
соответствии с видом разрешенного использования, снести инженерное 
сооружение, размещенное на основании публичного сервитута, в сроки, 
предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 ЗК РФ. 

3.5.3. Срок исполнения указанной административной процедуры: 
1) двадцать дней со дня поступления ходатайства об установлении 

публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, 
устройство пересечений автомобильных дорог или железнодорожных путей с 
железнодорожными путями общего пользования на земельных участках, 
находящихся в государственной собственности, в границах полос отвода 
железных дорог, а также устройство пересечений автомобильных дорог или 
железнодорожных путей с автомобильными дорогами или примыканий 
автомобильных дорог к другим автомобильным дорогам на земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, в границах полосы отвода автомобильной дороги; 

2) сорок пять дней со дня поступления ходатайства об установлении 
публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях: 

- размещение объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, 
водопроводных сетей, сетей водоотведения, линий и сооружений связи, 
линейных объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и 
нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологических частей, если 
указанные объекты являются объектами федерального, регионального или 
местного значения, либо необходимы для организации электро-, газо-, тепло-
, водоснабжения населения и водоотведения, подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, либо переносятся в связи с изъятием земельных участков, на 
которых они ранее располагались, для государственных или муниципальных; 

- складирование строительных и иных материалов, размещение 
временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, 
бытовки, навесы) и (или) строительной техники, которые необходимы для 
обеспечения строительства, реконструкции, ремонта объектов транспортной 
инфраструктуры федерального, регионального или местного значения, на 
срок указанных строительства, реконструкции, ремонта; 

- размещение автомобильных дорог и железнодорожных путей в 
туннелях; 

- проведение инженерных изысканий в целях подготовки документации 
по планировке территории, предусматривающей размещение линейных 
объектов федерального, регионального или местного значения, проведение 
инженерных изысканий для строительства, реконструкции указанных 
объектов, но не ранее чем тридцать дней со дня опубликования сообщения о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 ЗК РФ.  

3.6. Административная процедура «Направление (выдача) заявителю 
результата предоставления муниципальной услуги». 

consultantplus://offline/ref=BDE801C3557FA00A2E4ADD4DF802A933E87A694B2187006DFFEDC521D5A3C6F163C3DF631CFACD63C0BB9165D78BC709C7A50BB2AEADLFrFG
consultantplus://offline/ref=1A611133C303B12CB1DA86671A8DBB584DD471D934EC55FE11E9AE66506FFB330EBB77F9BE82C2D3E622932BD02CF23AF76A6469D6FA6ABBU8eCM
consultantplus://offline/ref=AAA4F57CF5381650597997FDC1DC66BE56E0054B24FC83775823F5E71C437A0EA569BCD712CDCECF1F39917A933AFE447BEDE523CDE7c9a6M


3.6.1. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об 
установлении публичного сервитута, специалист учреждения: 

- обеспечивает размещение решения об установлении публичного 
сервитута на официальном сайт администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет; 

- обеспечивает опубликование указанного решения (за исключением 
приложений к нему) в порядке, установленном для официального 
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом 
поселения, городского округа (муниципального района в случае, если 
земельные участки и (или) земли, в отношении которых установлен 
публичный сервитут, расположены на межселенной территории) по месту 
нахождения земельных участков, в отношении которых принято указанное 
решение. 

В порядке делопроизводства: 
- направляет копию решения правообладателям земельных участков, в 

отношении которых принято решение об установлении публичного 
сервитута и сведения о правах на которые поступили в соответствии с 
пунктом 1 или 8 статьи 39.42 ЗК РФ, с уведомлением о вручении по 
почтовым адресам, указанным соответственно в выписке из Единого 
государственного реестра недвижимости и в заявлениях об учете прав 
(обременений прав) на земельные участки. Если указанные правообладатели 
сообщили адрес для связи в виде электронной почты, им также отправляется 
копия решения об установлении публичного сервитута в электронной форме. 
В случае, если публичный сервитут установлен в отношении земельного 
участка, относящегося к общему имуществу собственников помещений в 
многоквартирном доме, копия решения об установлении публичного 
сервитута размещается также в общедоступных местах (на досках 
объявлений, размещенных во всех подъездах многоквартирного дома, или в 
пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный 
дом); 

- направляет копию решения об установлении публичного сервитута в 
орган регистрации прав; 

- направляет обладателю публичного сервитута копию решения об 
установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся 
правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших 
заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, 
способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права 
указанных лиц на земельные участки. 

3.6.2. Решение об отказе в установлении сервитута (публичного 
сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, земельного участка, 
собственность на который не разграничена, принимается при наличии 
оснований, указанных в пункте 2.12 административного регламента. 

 3.6.3. Уведомление заявителя о представлении услуги проводится в 
автоматическом режиме в государственной информационной системе 
посредством push-уведомления на Едином портале, почтовым отправлением 

consultantplus://offline/ref=F28AAD97D9A0607087497D5FC0DC40E7E1DFB6A3FF9C91AEB37C4B65F0C33FC8C7B7C6B58753A51EB55666CCDB99E5B4D7D850DC5D22c8v3G
consultantplus://offline/ref=F28AAD97D9A0607087497D5FC0DC40E7E1DFB6A3FF9C91AEB37C4B65F0C33FC8C7B7C6B5865BA61EB55666CCDB99E5B4D7D850DC5D22c8v3G


на указанный заявителем почтовый адрес либо адрес электронной почты в 
сроки, установленные пунктом 2.4 административного регламента. 

3.7. Особенности выполнения административных процедур (действий) 
в электронной форме приводятся в пункте 2.16.  административного 
регламента. 

3.8. Ответственный исполнитель за подготовку передает один 
экземпляр копии постановления об установлении сервитута (публичного 
сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, земельного участка, 
собственность на который не разграничена либо об отказе в установлении 
сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной   собственности, 
земельного участка, собственность на который не разграничена на выдачу 
документов в МФЦ. 

3.8.1. Ответственное лицо МФЦ за выдачу документов: 
1) регистрирует получение документов из администрации района в 

электронной базе данных МФЦ; 
2) сканирует постановление об установлении сервитута (публичного 

сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, земельного участка, 
собственность на который не разграничена либо об отказе в установлении 
сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
земельного участка, собственность на который не разграничена; 

3) при личном обращении заявителя (представителя заявителя) 
передает ему документы при предъявлении: 

- документа, удостоверяющего личность заявителя, либо его 
представителя; 

- документа, подтверждающего полномочия представителя; 
4) делает отметку в электронной базе данных МФЦ о дате выдачи 

постановления либо об отказе в установлении сервитута (публичного 
сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, земельного участка, 
собственность на который не разграничена либо об отказе в установлении 
сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
земельного участка, собственность на который не разграничена; 

5) заявитель (представитель заявителя) подтверждает факт получения 
документов личной подписью в расписке. 

Максимальный срок выполнения указанных административных 
действий составляет 15 минут. 

Срок исполнения указанной административной процедуры составляет 1 
рабочий день, но не более срока, указанного в пункте 2.4. административного 
регламента. 

IV. Формы контроля за исполнением 
административного регламента 

 

consultantplus://offline/ref=772CEF3FE5BCF556C17B4EE5AE3DB0ED432F823C70AAF082BB0BF88C62615FE994156CF07204E1DE457DC50A1297D96D20EAFEFAD57A84F250F423C7s5DDL


4.1. Текущий контроль за полнотой и качеством исполнения 
настоящего административного регламента осуществляется руководителем 
(заместителем руководителя) учреждения. 

4.2. Периодичность контроля устанавливается руководителем 
учреждения и может носить плановой характер (осуществляться на 
основании годовых планов работы) и внеплановый характер (по конкретному 
обращению заинтересованных лиц). 

4.3. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные  
с исполнением настоящего административного регламента (комплексные 
проверки), или отдельные вопросы (целевые проверки). 

4.4. Должностные лица учреждения несут персональную 
ответственность за соблюдение настоящего административного регламента в 
соответствии  
с действующим законодательством. Персональная ответственность 
должностных лиц закрепляется в их должностных инструкциях. Лицами, 
ответственными за предоставление муниципальной услуги, в ходе 
предоставления муниципальной услуги обеспечивается безопасность 
персональных данных при их обработке в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

4.5. Результаты контроля оформляются в виде акта (справки, письма, 
служебной записки), где отмечаются выявленные недостатки и предложения  
по их устранению. 

4.6. Заинтересованные лица, в том числе граждане, их объединения, 
организации, могут принимать участие в электронных опросах, форумах  
и анкетировании по вопросам удовлетворенности полнотой и качеством 
предоставления государственной услуги, соблюдения положений настоящего 
административного регламента, сроков и последовательности действий 
(административных процедур), предусмотренных настоящим 
административным регламентом. 

 
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) учреждения, а также ее 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 
5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия)  

и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке путем 
обращения в учреждение  
и (или) в администрацию муниципального образования Вязниковский район.  

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель может обжаловать 
решения, действия (бездействие): 

- служащих учреждения – руководителю (заместителю руководителя) 
учреждения; 

- руководителя (заместителя руководителя) учреждения – заместителю 
главы администрации Вязниковского района, председателю комитета по 
управлению муниципальным имуществом и землеустройству.                         

consultantplus://offline/ref=8790E19AB9D4EB8C9243106C8CAD76DE31C0E28106F37FF1D03CA4CF1FAA30668269ABA39890BC4ED9988A2C4ALA0AL


5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях: 

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги; 

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
в) требование представления заявителем документов,  

не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги; 

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Владимирской области, муниципальными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги; 

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области, 
муниципальными правовыми актами; 

е) требование внесения заявителем при предоставлении 
муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Владимирской области, муниципальными правовыми актами; 

ж) отказ служащих учреждения, его должностного лица в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений; 

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

 к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых  
не указывались при первоначальном отказе в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
настоящим административным регламентом; 

5.4. Жалоба подается в учреждение, в администрацию Вязниковского 
района в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме. 
Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта администрации 
района, Единого портала (при наличии технической возможности), а также 
может быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба должна содержать: 



а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
учреждения, ее должностного лица либо служащего; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением  
и действием (бездействием) учреждения, ее должностного лица либо 
служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, 
также представляется документ, подтверждающий полномочия на 
осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, 
подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени 
заявителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, подписанная руководителем заявителя или иного 
лица, уполномоченного на это в соответствии с законом и учредительными 
документами (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа  
о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым 
такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя  
без доверенности. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 
документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5.6. Прием жалоб в письменной форме на бумажном носителе 
осуществляется в учреждении по адресу: город Вязники, улица Большая 
Московская, дом 15, или в администрации района по адресу: город Вязники, 
улица Комсомольская, дом 1, ежедневно (кроме субботы и воскресенья) с 
09:00 до 16:30 (перерыв с 12.00 до 13.00). 

При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 
пункте 5.5 административного регламента, могут быть представлены в форме 
электронных документов, подписанных простой электронной подписью, 
усиленной неквалифицированной электронной подписью, при этом 
документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

5.7. Жалоба подлежит регистрации не позднее следующего рабочего 
дня со дня ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих 
дней  
со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 



предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 
срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации, 
если более короткие сроки рассмотрения жалобы не установлены 
учреждением. 

5.8. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.9. По результатам рассмотрения жалобы учреждение, администрация 
Вязниковского района принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных  
в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Владимирской области, муниципальными правовыми 
актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
При удовлетворении жалобы учреждение принимает исчерпывающие 

меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче 
заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со 
дня принятия решения, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации. 

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
указанного в подпункте 1 пункта 5.9 административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы. 

5.11. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в подпункте 1 пункта 5.9 административного 
регламента, дается информация о действиях, осуществляемых учреждением, 
администрацией Вязниковского района в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.12. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению  
в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения. 

5.13. Учреждение, администрация Вязниковского района отказывает в 
удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 



б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены  
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 
заявителя и по тому же предмету жалобы. 

5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения  
или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями  
по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в органы прокуратуры. 

5.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется 
заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 
письменной форме. 

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 
а) наименование учреждения, должность, фамилия, имя, отчество  

(при наличии) ее должностного лица, принявшего решение по жалобе; 
б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения  

о должностном лице, решение или действие (бездействие) которого 
обжалуется; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 
г) основания для принятия решения по жалобе; 
д) принятое по жалобе решение; 
е) в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
муниципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 
Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом учреждения, 
администрации Вязниковского района. 

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 
может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия 
решения,  
в форме электронного документа, подписанного электронной подписью 
уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица учреждения, 
вид которой установлен законодательством Российской Федерации. 

5.16. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы осуществляется учреждением посредством размещения информации  
на стендах в месте предоставления муниципальной услуги, на официальном 
сайте учреждения и на Едином портале (при наличии технической 
возможности). 

5.17. Решение по результатам рассмотрения жалобы заявитель вправе 
обжаловать в судебном порядке. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  
к административному 

регламенту 
                

 Ходатайство об установлении публичного сервитута 
1 Администрация муниципального образования Вязниковский район Владимирской 

области 
(наименование органа, принимающею решение об установлении публичного сервитута) 

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее - заявитель): 

2.1 Полное наименование  
2.2 Сокращенное наименование  
2.3 Организационно-правовая 

форма 
 

2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект 
Российской Федерации, 

населенный пункт, улица, дом) 

 

2.5 Фактический адрес (индекс, 
субъект Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, дом) 

 

2.6 Адрес электронной почты  
2.7 ОГРН  
2.8 ИНН  



3 Сведения о представителе заявителя: 
3.1 Фамилия  

 
 

Имя  

 
 

Отчество (при наличии)  

3.2 Адрес электронной почты  
3.3 Телефон  
3.4 Наименование и реквизиты 

документа, подтверждающего 
полномочия представителя 

заявителя 

 

4 Прошу установить  публичный  сервитут  в  отношении  земель  и  (или)  земельного(ых) участка(ов) 
в целях (указываются цели, предусмотренные статьей 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации или статьей 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О     введении     в     
действие     Земельного     кодекса     Российской     Федерации»):  

 
 

 

5 Испрашиваемый срок публичного сервитута: 
6 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земельного участка (его 

части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным 
использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса 
Российской Федерации невозможно или существенно затруднено (при возникновении таких 
обстоятельств): 

7 Обоснование необходимости установления публичного сервитута: 
 

8 Сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием 
земельного участка для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель не 
является собственником указанного инженерного сооружения (в данном случае указываются 
сведения в объеме, предусмотренном пунктом 2 настоящей Формы) (заполняется в случае, если 
ходатайство об установлении публичного сервитута подается с целью установления сервитута в 
целях реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием такого 
земельного       участка      для       государственных       или       муниципальных       нужд) 
 

9 Кадастровые номера земельных участков (при их 
наличии), в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости 

 

10 Вид права, на котором инженерное сооружение принадлежит заявителю (если подано ходатайство об 
установлении публичного сервитута в целях реконструкции или эксплуатации 
инженерного сооружения) 

11 Сведения о способах представления результатов рассмотрения ходатайства: 
 
 

в    виде    электронного    документа,    который    направляется 
уполномоченным органом заявителю посредством электронной почты 

да 
(да/
нет

) 
 
 

в   виде  бумажного  документа,   который  заявитель  получает 
непосредственно   при   личном   обращении   или   посредством почтового 
отправления 

нет 
(да/нет) 

12 Документы, прилагаемые к ходатайству: 
2. Сведения о границах публичного сервитута в электронном виде 

13 Подтверждаю   согласие   на   обработку   персональных   данных   (сбор,   систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных 
действий, необходимых для обработки персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), в том числе в автоматизированном режиме 

14 Подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем ходатайстве, на дату представления 
ходатайства достоверны; документы (копии документов) и содержащиеся в них сведения 
соответствуют требованиям, установленным статьей 39.41 Земельного кодекса Российской 
Федерации^. ----------- -ч 

15 Подпись/^           J Дата: 



 
 

 Л&
Я г. 

 
 

(подМись)                                    (инициал^ фамилия)  

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	I. Общие положения
	II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

	Заявитель вправе обратиться за предоставлением муниципальной услуги и подать документы, указанные в 2.7 административного регламента в электронной форме через Единый портал (при наличии технической возможности) с использованием электронных документов,...
	IV. Формы контроля за исполнением

	Приложение
	к административному регламенту

